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Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Hviezdoslavov konaného 

dňa 29.02.2024 
o 18,00 hod. v hl. sále Kultúrneho domu vo Hviezdoslavove 

 

Prítomní:       
 
Poverený zástupca starostu obce Hviezdoslavov         Ing. František Kavecký 
    
Poslanci:         RNDr. Peter Musil, PhD. 

     Ing. Adam Takáč 
Ing. Ján Karaba, MSc. 
MUDr. Mgr. Veronika Kodayová 

        Mgr. Matej Lehuta 
Martina Špaček Weissová 
Vladimír Kirschner 
Michal Vepy 

 
Hlavný kontrolór obce:          JUDr. Mário Vanc, LL.M 
 
Prednosta obecného úradu      Ing. Róbert Ottmár 
 
   
 
NÁVRH PROGRAMU: 
 

01. Otvorenie OcZ; určenie zapisovateľa, návrhovej komisie, overovateľov zápisnice 
02. Kontrola plnenia uznesení a aktuálneho fin. stavu Obce 
03. Správa o kontrolnej činnosti za rok 2023 
04. Správa o prevodoch nehnuteľného majetku obce Hviezdoslavov v roku 2023 
05. Odpočet práce poslancov: 

 Ing. Ján Karaba, MSc. 
 Mgr. Matej Lehuta 
 RNDr. Peter Musil, PhD. 

06. Žiadosť o preplatenie dovolenky – Marek Lackovič , MBA 
07. Modernizácia verejného osvetlenia – centrum obce 
08. Kolumbárium na cintoríne vo Hviezdoslavove 
09. ÚPN obce Hviezdoslavov - zmeny a doplnky č . 8 
10. Voľba člena bezpečnostnej komisie OcZ 

 Kristián Molnár 
11.  Zmluva o zriadení vecného bremena Rodinne bývanie, s. r. o. 
12. Zmluvy o zriadení vecného bremena Falcon Corporation, s. r. o. 
13. Nájomná zmluva Packeta Slovakia s.r.o. 
14. Rôzne 
15. Diskusia a záver 
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K bodu 1 
 
Poverený zástupca starostu obce, Ing. František Kavecký, otvoril 2. zasadnutie Obecného 
zastupiteľstva obce Hviezdoslavov v tomto roku, 29.02.2024 o 18:00 hod. v hl. sále 
Kultúrneho domu vo Hviezdoslavove. Skonštatoval, že zastupiteľstvo je 
uznášaniaschopné, prítomných je všetkých 9 poslancov, avšak poslanec Musil sálu pred 
začatím zasadnutia opustil.  
 
Poverený zástupca starostu obce informoval o zmene v návrhu programu- vypustenie 
bodu „Správa o kontrolnej činnosti za rok 2023“ a doplnenie bodu „Zmluva o zriadení 
vecného bremena Pavol Macháč“. Ďalej informoval, že Komisia pre rozpočet, financie 
a správu majetku obce, ktorá bude najbližšie zasadať 13.3.2024 ešte raz Správu 
o kontrolnej činnosti za rok 2023 preberie. 
 

Za návrhovú komisiu určil Martinu Špaček Weissovú, za overovateľov zápisnice Adama 
Takáča a Mateja Lehutu a za zapisovateľku Anetu Taňašiovú. 
 
 
Uznesenie č. 11/2024: 
a) OcZ schvaľuje za návrhovú komisiu:  Martinu Špaček Weissovú; za overovateľov 

zápisnice: Adama Takáča a Mateja Lehutu a za zapisovateľku: A. Taňašiovú. 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil    

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Návrhová komisia, zapisovateľ a overovatelia zápisnice boli schválení. 

 

 

b) OcZ podľa § 12 ods. 5 Zák. o obecnom zriadení schvaľuje predložený návrh programu. 

 
P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba  X   

František Kavecký  X  

Vladimír Kirschner  X  

Veronika Kodayová  X   

Matej Lehuta  X  

Peter Musil    
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Martina Špaček Weissová  X   

Adam Takáč  X  

Michal Vepy  X  

 
Predložený návrh programu nebol schválený. 

 
 
a) OcZ podľa § 12 ods. 5 Zák. o obecnom zriadení schvaľuje predložený zmenený návrh 

programu s vypustením bodu: „Správa o kontrolnej činnosti za rok 2023“, ktorý 
navrhuje prerokovať na najbližšom zasadnutí OcZ a doplnením bodu: „Zmluva 
o zriadení vecného bremena Pavol Macháč“. 

 
P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil    

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 
Predlžený návrh programu bol schválený. 

 
 
 

K bodu 2 
 
Poverený zástupca starostu obce odovzdal slovo prednostovi obce, ktorý informoval 
o plnení uznesení a o aktuálnom finančnom stave obce. Ten skonštatoval, že uznesenia sa 
priebežne plnia. Čo sa týka finančného stavu obce, stav financií spolu na účtoch 
a v pokladniciach bol k 26.2.2024 941 713,42 EUR. Ďalej informoval, že predpokladaný 
príjem z podielových daní v porovnaní s rokom 2023 by mal byť vyšší predbežne o cca. 
200 000 EUR. 
 
Uznesenie č. 12/2024: 
OcZ berie na vedomie 

a) plnenie uznesení zo zasadnutí obecného zastupiteľstva,   
b) aktuálny finančný stav vyplývajúci z predložených dokumentov. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     
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Matej Lehuta X    

Peter Musil    

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
K bodu 3 
 
O 18:07 hod. sa k zasadnutiu pripojil poslanec Musil. 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol hlavný kontrolór obce, JUDr. 
Mário Vanc, LL.M. , ktorý prítomných informoval o obsahu Správy o prevodoch 
nehnuteľného majetku obce Hviezdoslavov v roku 2023. 
 
V zmysle 18 f ods. 1 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov je hlavný kontrolór obce povinný vykonať za predchádzajúci 
kalendárny rok kontrolu prevodov nehnuteľného majetku obce, ktorého všeobecná 
hodnota majetku prevýšila 20 000 eur, a to do 60 dní od uplynutia kalendárneho roka. V 
zmysle uvedeného hlavný kontrolór obce Hviezdoslavov vyžiadal dňa 25.01.2024 od 
dotknutých zamestnancov obecného úradu informáciu o prevodoch nehnuteľného 
majetku obce od 01.01. 2023 do 31.12.2023 a nadobudnuté informácie overil z verejne 
dostupných zdrojov a interných zdrojov obce. Na základe zistení bola vypracovaná táto 
správa.  
Povinná osoba:  
Obec Hviezdoslavov: kód obce: 501638, IČO: 00 305 456, Hviezdoslavov č. 8, 930 41 
Hviezdoslavov (ďalej len ako „obec“) 
 
Predmet kontroly: 
- správnosť nakladania s nehnuteľným majetkom obce, ktorého všeobecná hodnota 
majetku prevýšila 20.000 eur; 
- dodržiavanie zákonov, všeobecne záväzných nariadení obce a interných smerníc obce 
 
Členenie správy: 
- A. Podklady 
- B. Zistené skutočnosti 
- C. Identifikované nedostatky 
- D. Odporúčania na odstránenie identifikovaných nedostatkov 
- D. Záver 
 
Dotknuté právne predpisy: 
- zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení; 
- zákon SNR č. 138/1990 Zb. o majetku obcí; 
- zákon č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (zákon o slobode informácií); 
- zákon č. 40/1964 Zb. občiansky zákonník; 
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- zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov; 
- Usmernenie pre obce pri nakladaní s majetkom vo vlastníctve obcí podľa zákona SNR č. 
138/1991 Zb. o 
majetku obcí v znení neskorších predpisov; 
- VZN č. 02/2019 o zásadách hospodárenia s majetkom obce Hviezdoslavov; 
- Dodatok č. 1 k VZN č. 2/2019 o zásadách hospodárenia s majetkom obce; 
- Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva 
 
A. Podklady 
Na základe výzvy hlavného kontrolóra zaslanej mailom dňa 25.01.2024 obec dňa 
01.02.2024 predložila: 
- Dátový súbor vo formáte excel – majetok_prevod_2023 
Na základe dožiadania hlavného kontrolóra zaslaného mailom dňa 15.02.2024 obec dňa 
15.02.2024 predložila: 
- Dátový súbor o formáte pdf - Znalecký posudok 
 
B. Zistené skutočnosti 
Z predložených podkladov, zverejnených informácii a z verejne dostupných zdrojov 
(www.mapka.gku.sk, www.crz.gov.sk, www.hviezdoslavov.sk) vyplynulo, že obec v roku 
2023 vykonala 1 zmluvný prevod nehnuteľného majetku. 
 

 
 
V konkrétnom prípade išlo o nadobúdanie do vlastníctva obce. Obec v 2023 nevykonala 
prevody nehnuteľného majetku, ktorého všeobecná hodnota majetku prevýšila 20.000 
eur, zo svojho majetku. V tomto prípade obec nadobudla do svojho vlastníctva pozemky. 
Zmluvná hodnota pozemkov bola stanovená súhrnne na sumu 99.974,16 eur za pozemok 
reg. C., parc. č. 332/1 o výmere 10.981m2, druh pozemku ostatná plocha a pozemok reg. 
C., parc. č. 341/426 o výmere 671m2, druh pozemku ostatná plocha. 
Zámer schválilo obecné zastupiteľstvo uznesením č. 5/2023 a následne bolo uznesenie na 
základe prerušenia konania zo dňa 17.4.2023 č. V-1405/23-01 Okresným úradom 
Dunajská streda precizované uznesením č. 43/2023 a katastrálny odbor následne 
navrhované vklady akceptoval a prevody zapísal. 
Z predloženého znaleckého posudku vyplynulo, že znalcom stanovená hodnota za obe 
parcely súhrnne je vo výške 100.000,00 eur (jednostotisíc eur). Nadobúdacia zmluvná 
hodnota bola stanovená vo výške 99.974,16 eur. Z uvedeného vyplýva, že obec riadne 
preukázala hospodárnosť pri nakladaní s verejnými prostriedkami. Obec je pri zámeroch 
uzatvoriť zmluvu o nakladaní s nehnuteľným majetkom povinná disponovať súhlasom 
obecného zastupiteľstva v súlade so zásadami s nakladaním s majetkom obce a hlasovanie 
musí spĺňať procesné postupy v zmysle rokovacieho poriadku obce. Tieto zmluvy je 
následne obec povinná uzatvoriť do 3 mesiacov od takéhoto schválenia obecným 
zastupiteľstvom. Následne po uzatvorení týchto zmlúv je povinná tieto zverejniť do 15 
dní v centrálnom registri zmlúv:https://crz.gov.sk/data/att/3962099.pdf 

http://www.mapka.gku.sk/
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Obec splnila tieto podmienky. 
 
C. Identifikované nedostatky 
Zo zistených skutočností nevyplynuli žiadne nedostatky. 
 
D. Odporúčania na odstránenie identifikovaných nedostatkov 
Neboli identifikované žiadne nedostatky a preto nemôžu byť predložené žiadne 
odporúčania. 
 
E. Záver 
Obec Hviezdoslavov v roku 2023 pri prevodoch nehnuteľného majetku obce, ktorého 
všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 000 eur, postupovala v súlade s dotknutými 
právnymi predpismi a eviduje všetky informácie prehľadným a transparentným 
spôsobom. Neboli identifikované žiadne nedostatky a neboli predložené žiadne 
odporúčania. 
 
Poverený zástupca starostu obce doplnil, že správy hlavného kontrolóra obce sa 
nezverejňujú pred vzatím na vedomie, ale sa zverejňujú vždy až po ich schválení. 
 
Uznesenie č. 13/2024: 
OcZ  b e r i e  n a  v e d o m i e Správu hlavného kontrolóra o prevodoch nehnuteľného 
majetku obce Hviezdoslavov v roku 2023. 
 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 4 
 
Na tomto zasadnutí obecného zastupiteľstva odprezentovali svoj odpočet práce 3 
poslanci: 
 

 Ing. Ján Karaba, MSc. 
 Mgr. Matej Lehuta 
 RNDr. Peter Musil, PhD. 

 
 
Poslanec Karaba informoval, že rok 2023 bol deviatym rokom jeho pôsobenia vo funkcií 
poslanca Obecného zastupiteľstva vo Hviezdoslavove. Vyjadril svoju radosť z toho, že 
môže svojou prácou prispievať k rozvoju obce. 
Pôsobí ako predseda Komisie pre rozpočet, financie a správu majetku obce, ktorá v roku 
2023 zasadala sedem krát. Venovali sa téme VZN o určení výšky mesačných príspevkov 
v MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Hviezdoslavov a tiež tvorbe programového 
rozpočtu obce, ktorý bol v decembri 2023 úspešne schválený. 
Taktiež pôsobí ako člen Komisie na ochranu verejného záujmu, člen Komisie územného 
plánovania, výstavby a rozvoja. Jeho účasť na zasadnutiach Obecného zastupiteľstva 
v minulom roku bola 100%.  
Zastrešoval projekt fotovoltiky na obecné budovy- Obecný úrad a MŠ, riešil zámer, 
podklady, samotnú žiadosť a tiež bol súčinný pri procese verejného obstarávania, avšak 
so sklamaním skonštatoval, že ho mrzí, že sa celý projekt nepodarilo dotiahnuť do konca, 
nakoľko víťazná firma nebola schopná zrealizovať montáž do konca roka 2023.  
Ďalej sa venoval projektu modernizácie verejného osvetlenia v obci, od analýzy, cez 
zámer, dokumentáciu a súťažné podklady. Vo veciach týkajúcich sa verejného osvetlenia 
s obcou úzko spolupracuje.  
Poslanec Karaba poďakoval za spoluprácu kolegom poslancom, kolegom v komisiách 
a taktiež zamestnancom Obecného úradu. 
 
Poslanec Lehuta informoval, že v roku 2023 pôsobil ako poslanec Obecného 
zastupiteľstva obce Hviezdoslavov, ako predseda Komisie pre vzdelávanie, ako člen 
Obecnej rady a ako predseda Rady školy pri MŠ Hviezdoslavov. 
Ako poslanec Obecného zastupiteľstva sa zúčastnil všetkých zasadnutí okrem jedného 
mimoriadneho. 
Poďakoval za nasadenie všetkým členom Komisie pre vzdelávanie, ktorá vznikla v januári 
2023 odčlenením sa od Komisie pre kultúru, vzdelávanie a šport. Počas roku 2023 
zasadali šesť krát (štyrikrát riadne a dvakrát mimoriadne). Komisia sa venovala prevažne 
prípravám a procesom predchádzajúcim budúcej stavby novej ZŠ a témam týkajúcich sa 
MŠ – jej chystaného rozšírenia, zápisu a prijímania detí. 
Ako predseda Rady školy pri MŠ sa zúčastnil všetkých 6 zasadnutí RŠ, od zvolenia na post 
jej predsedu zorganizoval a viedol 2 zasadnutia. Počas tohto obdobia pomáhal tvoriť 
obsah zasadnutí, prednášal názory, hlasoval a koncipoval odporúčacie stanoviská pre 
vedenie MŠ, organizoval a viedol výberové konanie na riaditeľa MŠ. 
Okrem „oficiálnych povinností“ vyplývajúcich z volených funkcií,  sa zúčastňoval stretnutí 
pri hľadaní možností pre zlepšenie podmienok vzdelávania a športu. Ako nečlen Komisie 
pre kultúru a šport, kde prinášal nápady a pomáhal pri organizácii športových podujatí. 
Spolu s kolegami presadili výstavbu a vybavenie zázemia v Športovom areály bez bariér 
a chystané sú ďalšie zlepšenia pre možnosť športovania obyvateľov. 
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Poverený zástupca starostu obce doplnil, že zástupcovia obce navštívili ZŠ Žitavská v 
Bratislave, kde zistili, že problémom nie je kapacita, ale nedostatok pedagógov. Navyše 
táto ZŠ bola určená ako spádová škola pre Miloslavov. 
 
Poslanec Musil informoval, že jeho účasť na zasadnutiach Obecného zasadnutiach v roku 
2023 bola 100%. Okrem toho, že do decembra 2023 zastával funkciu zástupcu starostu 
obce, pôsobil ako člen Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja, ktorá riešila 47 
žiadostí a podnetov, 5 urbanistických štúdií, 22 zmlúv, 9 prípadov nakladania s majetkom, 
1 VZN, 1 prevzatie ulice do majetku obce a Zad ÚPN. Jeho účasť na zasadnutiach tejto 
komisie bola tiež 100%.  
Ako člen Komisie na ochranu verejného záujmu, Rady školy a Obecnej rady sa zúčastňoval 
aj týchto zasadnutí. 
Aktívne sa zapájal do organizácie všetkých obecných akcií a tiež spolupracoval pri 
veľkých projektoch obce, napr. verejné obstarávanie Základná škola- stavba, Základná 
škola- vybavenie kuchyne, strava pre škôlku a tiež Kanalizácia- pripomienky 
k stavebnému povoleniu. 
 
Poverený zástupca starostu obce doplnil, že vďaka poslancovi Musilovi sa podarilo pre 
Miestny spolok slovenského červeného kríža vybaviť do prenájmu sanitku. 
 
Uznesenie č. 14/2024: 
OcZ b e r i e  n a  v e d o m i e odpočet práce poslancov OcZ: 

 Ing. Ján Karaba, MSc. 
 Mgr. Matej Lehuta 
 RNDr. Peter Musil, PhD. 

 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 5 

 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poverený zástupca starostu 
obce, Ing. František Kavecký, ktorý informoval prítomných, že v tomto bode programu ide 
o poskytnutie náhrady platu za nevyčerpanú dovolenku bývalému starostovi obce, 
Marekovi Lackovičovi, MBA v celkovom počte 11 dní, čo vo finančnom vyjadrení 
predstavuje sumu 2428,10 EUR brutto.  
Ako sa uvádza v doručenej žiadosti, v zmysle § č. 253/1994 Zb. z. o právnom postavení 
a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest, starostovi počas výkonu funkcie 
patrí dovolenka v rozsahu podľa osobitného predpisu alebo v rozsahu podľa kolektívnej 
zmluvy, ktorá je záväzná pre obce ako zamestnávateľa, na jej účely sa primerane použije 
osobitný predpis. Náhradu platu za nevyčerpanú dovolenku možno starostovi poskytnúť, 
len ak nemohol vyčerpať dovolenku ani do konca budúceho kalendárneho roku a ak o tom 
rozhodlo Obecné zastupiteľstvo. 
Poslanci Lehuta a Takáč sa vyjadrili, že považujú za fér, že bývalý starosta požiadal 
o preplatenie len 11. dní dovolenky a nie komplet celej dovolenky, ako sa to u niektorých 
starostov stáva. 
 
Uznesenie č. 15/2024: 

OcZ  
a) b e r i e  n a  v e d o m i e 
 informáciu o nevyčerpanej zostatkovej dovolenke bývalého starostu obce, Mareka 
Lackoviča MBA, s uvedením počtu dní: 11, za ktoré sa má rozhodnutím poslancov 
zabezpečiť náhrada platu starostovi obce.  
 
b) s ch v a ľ u j e  
vyplatenie náhrady platu za nevyčerpanú dovolenku bývalému starostovi obce, 
Marekovi Lackovičovi, MBA, v celkovom počte 11 dní, čo vo finančnom vyjadrení 
predstavuje sumu 2428,10 brutto. 
  

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 6 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poslanec Ing. Ján Karaba, 
MSc., ktorý informoval o obsahu dôvodovej správy. 
 
Navrhuje sa schváliť zmluva o dielo, na základe ktorej sa zrealizuje projekt rekonštrukcie 
verejného osvetlenia v centrálnej časti obce, ktorý je v súlade s investičným plánom 
projektov obce s indikatívnou finančnou alokáciou 50000 EUR.  
Vzhľadom na výsledok verejného obstarávania na predmet tejto zákazky, ktorá bola 
zverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 235/2023 zo dňa 29.11.2023 pod 
označením 37845 - WNS a na základe predloženej ponuky uchádzača, ktorý bol podľa 
zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) spôsobom 
určeným vo výzve na predkladanie ponúk vyhodnotený ako úspešný uchádzač, je možné 
konštatovať, že výsledná cena tejto rekonštrukcie je 24 795,55 EUR bez DPH, čo je výrazne 
nižšie ako finančná alokácia predpokladaná v IPP.  
Rozsah rekonštrukcie bude zahŕňať nasledovné súčasti: 
 
V riešenom území centrálnej časti obce bude na jestvujúcich betónových stožiaroch, ktoré 
sú spoločné pre energetickú a sieť verejného osvetlenia, vymenené existujúce 
neizolované vedenie za závesný kábel NFA2X 4x25mm2 v celkovej dĺžke 3100 m, ktorý 
bude uchytený na stĺpy pomocou strmeňových objímok s hákom. Súčasťou rekonštrukcie 
je tiež osadenie nových svietidiel so zdrojom LED na oceľových pozinkovaných 
výložníkoch na vybraných betónových stožiaroch a napojenie existujúcich LED svietidiel 
a tiež novo osadených LED svietidiel na nový vzdušný závesný NN kábel. Na závesnom 
kábli budú osadené prepichovacie svorky, z ktorých bude napojený kábel CYKY 3Cx1,5 
pre pripojenie existujúcich a nových svietidiel. Svietidlá je potrebné napojiť na NN 
vedenie tak, aby boli rovnomerne zaťažené všetky tri fázy vzdušného vedenia pre 
osvetlenie. Na troch betónových stĺpoch budú osadené pripojovacie poistkové skrine na 
istenie odbočiek pre časť sústavy osvetlenia, ktorá je napájaná cez kábel uložený v zemi. 
 
Elektrické napojenie projektovanej rekonštrukcie VO bude z jestvujúceho rozvodu 
vzdušného vedenia NN distribučnej sústavy vo vlastníctve Západoslovenskej distribučnej, 
a.s.. Pripojenie do distribučnej sústavy bude zrealizované cez novo vybudovaný rozvádzač 
verejného osvetlenia RVO-1, umiestnený na Českej ulici, ktorý bude napojený zo 
vzdušného vedenia NN. Na danom podpernom bode sa osadí pripojovacia skrinka SPP2C, 
s poistkami 3xSP0/50A. Káblom AYKY-J 4x16 mm2, sa pripojí rozvádzač RVO-1. Istenie 
pred elektromerom bude ističom 3x25A/B. Zariadenie bude chránené pred prepätím 
prepäťovou ochranou KIWA. Vývod pre verejné osvetlenie bude závesným káblom NFA2X 
4x16. 
 
Poslanec Takáč v mene Komisie pre bezpečnosť a ochranu obecného majetku poďakoval 
za navýšenie počtu svietidiel verejného osvetlenia a verí, že postupne príde na rad aj 
osvetlenie na Čerešňárke. Poslanec Karaba vyjadril presvedčenie, že sa tento rok spracuje 
minimálne projektová dokumentácia, nakoľko v tomto prípade pôjde o náročnejšie 
riešenia. Ďalšia etapa sa dotkne verejného osvetlenia v Podháji a do cca dvoch rokov by 
mohlo byť kompletne verejné osvetlenie v obci doriešené. 
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Hlavný kontrolór obce sa dotazoval, čo spôsobilo nadhodnotenie predpokladanej hodnoty 
zakázky, na čo poslanec Karaba odpovedal, že sa jednalo o čistý odhad. Jedná sa o sumu 
23 000 EUR, ktorá je v súlade s rozpočtom. 
 
Uznesenie č. 16/2024: 
OcZ v súvislosti s uskutočneným verejným obstarávaním na zhotoviteľa zákazky 
s názvom „Rekonštrukcia verejného osvetlenia v centrálnej časti obce Hviezdoslavov“ 
schvaľuje predloženú Zmluvu o dielo na realizáciu zákazky s víťazným uchádzačom - 
CEVO, s.r.o., Ambrova 35, 831 01 Bratislava - a poveruje povereného zástupcu starostu 
obce, aby túto zmluvu uzavrel a podpísal. 
 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
K bodu 7 
 
Spracovateľmi a predkladateľmi tohto bodu programu boli Zdenka Danielová, referent 
správy majetku, soc. politiky, kultúry a športu a poverený zástupca starostu obce, Ing. 
František Kavecký, ktorý informoval o obsahu dôvodovej správy. Obecnému 
zastupiteľstvu sa na schválenie predkladá návrh na výstavbu Kolumbária – urnovej steny 
na pozemku par.č. 145 na miestnom cintoríne. Výstavba Kolumbária je predkladaná za 
účelom navýšenia hrobových miest, keďže obec v súčasnosti disponuje približne 10 až 15 
voľnými miestami na vytvorenie hrobových miest. Kolumbárium by súčasný stav navýšilo 
o 20 urnových miest, a to konkrétne 16 dvoj-urnových a 4 štvor-urnových ( 
viacgeneračných ) kobiek. Kolumbárium by bolo vyhotovené z čierneho mramoru 
a bielych mramorových nápisných dosiek na jednotlivých kobkách v celkovej sume 
maximálne 9899,24 EUR bez DPH. S dodávateľom sa uzatvára zmluva o dielo, na základe 
ktorej bude zrealizovaná výstavba do štyroch mesiacov od podpisu zmluvy.  

Poslanec Karaba sa dotazoval, akým spôsobom prebehol proces obstarávania. Prednosta 
obecného úradu mu odpovedal, že proces prebehol prieskumom trhu, kedy bolo 
rozoslaných viac informačných mailov k tejto tematike. Záverom bolo to, že všetky 
ponuky oslovených firiem ponúkali výrobok toho istého výrobcu. Rozhodli sme sa preto 
pre hlavného dodávateľa a teda aj pre najnižšiu cenu. 
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Poslanec Karaba navrhol úpravu znenia Uznesenia č.17/2024 v znení: slovo „vo výške“ 
nahradiť slovným spojením „v celkovej sume maximálne“. 

Uznesenie č. 17/2024: 

OcZ s c h v a ľ u j e  výstavbu Kolumbária v roku 2024 na cintoríne v obci Hviezdoslavov, 
na parcele číslo 145, v celkovej sume maximálne 9.899,24 € bez DPH, za účelom zvýšenia 
počtu hrobových miest. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
 
K bodu 8 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poverený zástupca starostu 
obce a zároveň Predseda Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja, Ing. 
František Kavecký, ktorý informoval o obsahu dôvodovej správy. 
 
Komisia výstavby, územného plánovania a rozvoja sa na svojich zasadnutiach od roku 
2022, súbežne so zmenami a doplnkami č. 7 zaoberala viacerými podnetmi (17) od 
fyzických aj právnických osôb a súčasne identifikovala viacero funkcií, ktoré súčasný 
územný plán nedokáže zabezpečiť.  
Podnety vyplývajúce z Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce a z 
plánovania manažmentu životného prostredia je dôležité prepojiť a nájsť vhodné 
priestorové riešenia. Patrí sem napr. prístup k energiám a k vode, odpadové 
hospodárstvo, doprava, hygiena prostredia, ochrana prírody a biodiverzity, kvalita 
sociálneho prostredia a územný rozvoj. 
V tejto súvislosti je dôležité kvalitné a kontinuálne územné plánovanie a sústredenie 
informácií z hľadiska indikátorov kvality sídelného prostredia a o aktuálnych 
verejnoprospešných potrebách: 
Indikátory kvality sídelného prostredia 
• Kvalita okolitého životného prostredia, biodiverzita, udržateľné využívanie 
krajiny, ochrana prírody 
• Kvalita urbanizovaného prostredia (ovzdušie, hluk, voda, odpady)  
• Urbanizmus a výstavba (hustota osídlenia, optimálne funkčné využitie)  
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• Dopravná dostupnosť (Hromadná, automobilová individuálna, pešia)   
• Technická infraštruktúra (saturácia územia energiou, vodou a systémom 
zneškodňovania odpadov) 
• Ekonomická výkonnosť sídla 
• MÚSES a dostupnosť verejnej zelene a prvkov ekologickej stability 
• Pasívny a aktívny oddych, športové možnosti 
• Formovanie a podpora miestnej komunity, sociálna podpora 
• Spokojnosť s manažmentom  samosprávy 
 
Prehľad verejnoprospešných potrieb, ktorých riešením by sa mali zaoberať ZaD ÚPN: 
• Aktuálna potreba umiestnenia chýbajúcich zariadení občianskej vybavenosti / 
školskej a predškolskej, sociálne služby pre seniorov, voľnočasové aktivity mládeže, 
obslužné zariadenia, zariadenia pre kultúrne podujatia a zhromaždenia občanov a pod./ 
• Návrh uceleného systému lokálnej ekologickej stability vytvorením prepojenej 
sústavy plôch verejnej zelene a prírodných prvkov v území (plochy pre vyvádzanie psov)  
• Vytvorenie spojitého systému pešieho pohybu prepájajúceho ťažiská  občianskej 
vybavenosti a služieb s oddychovými zónami verejnej zelene a terminálmi hromadnej 
dopravy   
• Vymedziť v území nové ťažiskové plochy pre formovanie nového hlavného centra 
obce a doplňujúcich centier s hlavnou funkciou školskej vybavenosti a obslužnej 
vybavenosti  
• Špecifikovať v území vybrané funkčné plochy v rozvojových lokalitách, ktoré 
svojou funkciou doplňujú funkciu rozvojovej lokality v ktorej sú umiestnené, zabezpečujú 
prevádzkovú a technickú obsluhu územia, alebo prispievajú ku kvalite prostredia  
• Doplnenie záväzných regulatívov o upresnenie rozsahu povolených doplňujúcich 
funkcií k hlavnej funkcii v jednotlivých rozvojových lokalitách                      
• Umiestnenie drobných prevádzok, výrobných, remeselných a distribučných 
služieb 
• Riešenie rastúcich nárokov obce na údržbu územia a v tej súvislosti na umiestnenie 
zariadení obecných technických verejnoprospešných aktivít (VPP)  
• Potreba spodrobnenia navrhovaného riešenia niektorých lokalít na zonálnej 
úrovni (napr. nové centrum v geografickom ťažisku obce, zóna oddychu, športu a 
voľnočasových aktivít na Šibeničke, verejný park o rozlohe cca 2,5 ha) 
• Aktualizovanie umiestnenia zariadení technickej a dopravnej(vrátane terminálov 
hromadnej dopravy) infraštruktúry pre kanalizáciu, cesty, statickú dopravu, odpadové 
hospodárstvo a rezervovanie výhľadových rozvojových plôch a koridorov dopravnej a 
technickej infraštruktúry v súlade s koncepciou územného rozvoja do r.2040 a v súlade 
so spracovanými územnoplánovacími podkladmi (Generel dopravy, štúdie 
odkanalizovania územia, projekt cyklotrás atď.) 
• Zahrnutie plôch vo vlastníctve SPF do koncepcie územného rozvoja obce s cieľom 
ich získania do vlastníctva obce 
• Návrh výhľadového riešenia negatívnych javov v území ako sú: areál hydinárne, 
areál bývalého poľnohospodárske družstva v centre obce, areál poľnohospodárskych 
služieb v centre obce) 
• Vytvorenie ponuky nájomného bývania pre zamestnancov verejnoprospešných 
zariadení v obci /učitelia, administratívni a technickí pracovníci obecných inštitúcií a 
verejnoprospešných služieb, 
• Vytvorenie ponuky pre sociálne formy bývania  v potrebnom rozsahu       
Potreba alokovania konkrétnych zariadení v návrhovej etape rozvoja do r.2030 : 
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Priestor pre chýbajúce služby a aktivity: 
 
Administratíva a verejné služby 
- priestory pre nové administratívne centrum zodpovedajúce dynamickému rastu 
obce (nový obecný úrad ) 
- priestory pre vytvorenie VPP (obecný verejnoprospešný podnik) 
- zberný dvor pre odpady 
- kompostáreň a centrum spracovania odpadu 
- nový cintorín so vstupným areálom 
- nová dostupná pošta  
- priestory pre hasičský zbor 
 
 
Vzdelávacie zariadenia 
- min. 3 štvortriedne materské školy  
- základná škola 
- výhľadovo rezervovať priestor pre strednú škola, príp. Špecifické vzdelávacie 
zariadenia (napr. umelecké, alebo športové a pod.) 
- priestory pre záujmovú činnosť detí a mládeže 
 
Kultúrne zariadenia 
- sála so zázemím pre kultúrne podujatia s kapacitou min 300 miest 
- priestory pre činnosť klubov a záujmových subjektov 
 
Zdravotnícke zariadenia 
- zdravotníctvo prvého kontaktu 
- špecializované zdravotnícke ordinácie  
- Stanica RZP 
 
Sociálne služby 
- sociálne zariadenie pre seniorov rôzneho typu (DSS, opatrovateľská služba, denný 
stacionár a pod.) 
- denné centrum pre dôchodcov 
- opatrovateľské zariadenie pre najmenšie deti (jasle) 
- podporné služby v ťažkých životných situáciách 
- komunitné centrum 
- integračné centrum 
- denný stacionár pre dospelých 
 
Zariadenia aktívneho oddychu a športu 
- športový areál na Šibeničke 
• futbalové ihrisko so zázemím a ďalšie plochy pre kolektívne športy  
• detské ihrisko pre vyššie vekové kategórie (5 – 10 rokov) 
• amfiteáter 
• zhromažďovací priestor pre celoobecné podujatia so zodpovedajúcim zázemím 
• zázemie obecnej pláže 
- exteriérové voľnočasové zariadenia (ihriská pre rôzne vekové kategórie) na peších 
trasách a v kontakte s verejnou zeleňou 
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Obchodné a obslužné zariadenia 
- umiestnenie 1 - 2 ďalších supermarketov doplňujúcich maloobchodnú ponuku  
- ponuka priestorov pozdĺž cesty II/502 pre umiestnenie širokého sortimentu 
obchodných a výrobno-obslužných zariadení 
 
MÚSES – miestny územný systém ekologickej stability - Verejné parky a plochy verejnej a 
líniovej zelene 
- verejný park s výmerou cca 2 ha so zázemím a technickou vybavenosťou  
- systém biocentier a biokoridorov prepojených pešími trasami 
 
 
 
 
Stanovisko Komisie výstavby, územného plánovania a rozvoja z jej zasadnutia 8. 2. 2024 
 
Obec Hviezdoslavov aj v rámci spracovania Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho 
rozvoja identifikovala niekoľko dôležitých otázok, ktoré môže vyriešiť iba v rámci 
aktualizácie územnoplánovacej dokumentácie. Sú to predovšetkým: doplnenie základnej 
občianskej vybavenosti, príprava nového centra obce, aktualizácia dopravnej a technickej 
infraštruktúry, tvorba systému ekologickej stability, verejnej zelene a bezpečnostnej 
infraštruktúry (kryty CO, požiarnej zbrojnice, stanice obecnej polície). 
Nakoľko od 1. 4. 2024 platia pre územné plánovanie nové predpisy, pre ktoré nie je jasná ich 
aplikačná prax a proces sa v zmysle legislatívy výrazne komplikuje, odporúča komisia 
zahájiť proces Zmien a doplnkov územného plánu pred týmto dátumom tak, aby sa 
postupovalo v súlade s aktuálne platnou legislatívou. 
Z: 6, P: 0, Zd: 0 
 
Uznesenie č. 18/2024: 
OcZ po preskúmaní schváleného územného plánu obce Hviezdoslavov v súlade s § 30 ods. 
1 a ods. 4 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení 
noviel (Stavebný zákon) 

 
a) s ch v a ľ u j e 

začatie procesu obstarania „ÚPN obce Hviezdoslavov – zmeny a doplnky č. 8“. 
 
b) p o v e r u je 

povereného zástupcu starostu obce vykonať všetky potrebné úkony súvisiace so začatím 
procesu obstarania „ÚPN obce Hviezdoslavov – zmeny a doplnky č. 8“ v zmysle tohto 
uznesenia. 
 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    
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Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
K bodu 9 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poslanec Obecného 
zastupiteľstva, Ing. Adam Takáč. Dôvodová správa hovorí, že v Bezpečnostnej komisií 
v obci Hviezdoslavov v súčasnosti zasadá 5 členov vrátane predsedu BK. Kristián Molnár 
posledných 6-7 rokov aktívne pracuje vo svojom voľnom čase na zvýšení bezpečnosti 
v obci. Je zakladateľom susedských hliadok, ktoré aj v súčasnosti plnia preventívny 
charakter. Taktiež pomáha pri objasňovaní prípadov, ktoré sa stali na území obce. Taktiež 
zorganizoval kurzy sebaobrany a aktívne spolupracuje s predsedom BK a v súčasnosti aj 
jeho členmi.  
Na poslednej Komisií pre bezpečnosť  sa zúčastnil ako hosť a vyjadril záujem o pripojenie 
sa ku členom komisií.  
 
Poslanec Takáč vyjadril svoje potešenie a poverený zástupca starostu obce p. Molnárovi 
poďakoval za to, že venuje svoj čas v prospech všetkých obyvateľov obce. 
 
Uznesenie č. 19/2024: 
OcZ volí za nového člena Bezpečnostnej komisie Ing. Kristiána Molnára 
 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 
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K bodu 10 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poverený zástupca starostu 
obce Ing. František Kavecký.  
Návrh zmluvy vychádza z Obcou koncipovaných a transparentne zverejnených vzorov, 
publikovaných na ofic. webovom sídle Obce (viď www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-
na-stiahnutie), resp. iných v minulosti Obcou spracovaných mustier, doplnené sú o 
príslušné parametre. Podrobne zmluvu analyzuje Stanovisko právneho zástupcu obce. 
 
Stanovisko Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja zo dňa 21.4.2023: 
 
„Komisia odporúča OcZ predmetnú zmluvu schváliť, pokiaľ k tomu predloží právny úsek 
obce odporúčacie stanovisko.“ 

Z: 6, P: 0, Zd: 0 

 
Stanovisko právneho zástupcu: 
 
Predkladanou zmluvou sa má zriadiť vecné bremeno na časti obecného pozemku EKN 
parc. č. 1190/6 v rozsahu 49 m2 a to za účelom: 
a) zriadenie, umiestnenie/uskutočnenie inžinierskej stavby – cestnej, miestnej a účelovej 
komunikácie, 
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, kontrolu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, 
modernizácie a akékoľvek iné stavebné úpravy cestnej, miestnej a účelovej komunikácie, 
c) vstup, prechod a prejazd peši, motorovými a nemotorovými dopravnými 
prostriedkami, strojmi a mechanizmami Oprávneného z vecného bremena, výlučne za 
účelom výkonu činností uvedených podľa písm. a) a b).  
 
(ďalej len „Vecné bremeno“) 
 
Oprávneným z vecného bremena bude spoločnosť Rodinné bývanie s.r.o., ktorá bude 
platiť jednorázový poplatok obci ako aj trovy katastrálneho konania. 
 
ZÁVER: 
 
Z predkladanej zmluvy nehrozia obci významné riziká. 
 
Uznesenie č. 20/2024: 
OcZ s ch v a ľ u j e predloženú Zmluvu o zriadení vecného bremena so spoločnosťou 
Rodinné bývanie s.r.o., Komárňanská 1734/69, 821 05 Bratislava- mestská časť Ružinov 
ako oprávneným z vecného bremena. 
 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

http://www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-na-stiahnutie
http://www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-na-stiahnutie
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Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 
K bodu 11 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poverený zástupca starostu 
obce Ing. František Kavecký.  
 
Návrh zmluvy vychádza z Obcou koncipovaných a transparentne zverejnených vzorov, 
publikovaných na ofic. webovom sídle Obce (viď www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-
na-stiahnutie), resp. iných v minulosti Obcou spracovaných mustier, doplnené sú o 
príslušné parametre. Podrobne zmluvu analyzuje Stanovisko právneho zástupcu obce. 
 
 
Stanovisko Komisie územného plánovania, výstavby a rozvoja zo dňa 21.4.2023: 
 

„Komisia odporúča OcZ predmetnú zmluvu schváliť, pokiaľ k tomu predloží právny úsek 
obce odporúčacie stanovisko.“ 

Z: 6, P: 0, Zd: 0 

 
Stanovisko právneho zástupcu: 
 
VEC: Zmluva o zriadení vecného bremena – FALCON CORPORATION a ZsVS 
Dátum: 28.02.2024 
 
Predkladanou zmluvou sa má zriadiť vecné bremeno na časti obecného pozemku EKN 
parc. č. 1193/9 v rozsahu 278 m2 a to za účelom: 
a) zriadenie, umiestnenie/uskutočnenie a uloženie inžinierskych sietí (vodovodu, 
kanalizácie a jej prípojok) a ich ochranného pásma,  
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, kontrolu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, 
modernizácie a akékoľvek iné stavebné úpravy inžinierskych sietí a ich odstránenie, 
c) vstup, prechod a prejazd peši, motorovými a nemotorovými dopravnými 
prostriedkami, strojmi a mechanizmami Oprávneného z vecného bremena, výlučne za 
účelom výkonu povolenej činnosti a činností uvedených podľa písm. a) a b).  
 
(ďalej len „Vecné bremeno“) 
 
Oprávneným z vecného bremena bude spoločnosť Západoslovenská vodárenská 
spoločnosť a.s. a Investorom, ktorý bude platiť jednorázový poplatok obci ako aj trovy 
katastrálneho konania bude spoločnosť FALCON CORPORATION, s.r.o. 

http://www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-na-stiahnutie
http://www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-na-stiahnutie
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ZÁVER: 
 
Z predkladanej zmluvy nehrozia obci významné riziká. 
 
Stanovisko právneho zástupcu: 
 
VEC: Zmluva o zriadení vecného bremena prevzatí záväzku – FALCON CORPORATION a 
Západoslovenská distribučná a.s. 
Dátum: 28.02.2024 
 
Predkladanou zmluvou sa má zriadiť vecné bremeno na časti obecného pozemku EKN 
parc. č. 300/3 a to za účelom: 
a) zriadenie a uloženie Elektroenergetických zariadení;   
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, modernizácie a 
akékoľvek iné stavebné úpravy Elektroenergetických zariadení a ich odstránenie; 
 
(ďalej len „Vecné bremeno“) 
 
Oprávneným z vecného bremena bude spoločnosť Západoslovenská distribučná a.s. a 
Investorom, ktorý bude platiť jednorázový poplatok obci ako aj trovy katastrálneho 
konania bude spoločnosť FALCON CORPORATION, s.r.o.. 
 
ZÁVER: 
 
K návrhu zmluvy som mal pár pripomienok nie závažného charakteru, ale nakoľko 
Západoslovenská distribučná a.s. trvá na používaní svojich vzorových zmlúv bez zásahov 
druhej strany, tieto pripomienky neboli zapracované. Napriek tomu konštatujem, že z 
predkladanej zmluvy nehrozia obci významné riziká. 
 
Stanovisko právneho zástupcu: 
 
VEC: Zmluva o zriadení vecného bremena– FALCON CORPORATION – betónový chodník 
Dátum: 28.02.2024 
 
Predkladanou zmluvou sa má zriadiť vecné bremeno na časti obecného pozemku EKN 
parc. č. 1193/39 a to v rozsahu 37 m2 a to za účelom: 
a) uloženia, užívania, rekonštrukcie, údržby a výkonu správy Betónového chodníka 
b) vstupu osôb a vjazd vozidiel z dôvodu údržby, opráv a rekonštrukcie Betónového 
chodníka v nevyhnutnom rozsahu zabezpečovanú prostredníctvom odbornej firmy na 
zaťaženú nehnuteľnosť nasledovne: 
 
(ďalej len „Vecné bremeno“) 
 
Oprávneným z vecného bremena bude spoločnosť FALCON CORPORATION, s.r.o.., ktorá 
bude platiť jednorázový poplatok obci ako aj trovy katastrálneho konania. 
 
ZÁVER: 
 
Z predkladanej zmluvy nehrozia obci významné riziká. 
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Uznesenie č. 21/2024: 
OcZ s ch v a ľ u j e: 
 
a) predloženú Zmluvu o zriadení vecného bremena so spoločnosťou FALCON 
CORPORATION, s.r.o., Ružová dolina 10, 821 09 Bratislava ako žiadateľom a spoločnosťou 
Západoslovenská distribučná, a.s, Čulenova 6, 816 47 Bratislava ako oprávneným z 
vecného bremena. 
 
b) predloženú Zmluvu o zriadení vecného bremena so spoločnosťou FALCON 
CORPORATION, s.r.o., Ružová dolina 10, 821 09 Bratislava ako investorom a spoločnosťou 
Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.,  Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra 
ako oprávneným z vecného bremena. 
 
c) predloženú Zmluvu o zriadení vecného bremena so spoločnosťou FALCON 
CORPORATION, s.r.o., Ružová dolina 10, 821 09 Bratislava ako oprávneným z vecného 
bremena. 

 
 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
K bodu 12 
 
Spracovateľom a predkladateľom tohto bodu programu bol poverený zástupca starostu 
obce Ing. František Kavecký.  
 
Návrh zmluvy vychádza z Obcou koncipovaných a transparentne zverejnených vzorov, 
publikovaných na ofic. webovom sídle Obce (viď www.hviezdoslavov.sk/3011/tlaciva-
na-stiahnutie), resp. iných v minulosti Obcou spracovaných mustier, doplnené sú o 
príslušné parametre. Podrobne zmluvu analyzuje Stanovisko právneho zástupcu obce. 
 
 
Stanovisko právneho zástupcu: 
 
VEC: Zmluva o zriadení vecného bremena – Pavol Macháč 
Dátum: 29.02.2024 
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Predkladanou zmluvou sa má zriadiť vecné bremeno na časti obecného pozemku CKN 
parc. č. 344/362 v rozsahu 43 m2 a to za účelom: 
a) zriadenie, umiestnenie/uskutočnenie a uloženie inžinierskych sietí (kanalizácie, 
vodovodu a ich prípojok) a ich ochranného pásma,  
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, kontrolu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, 
modernizácie a akékoľvek iné stavebné úpravy inžinierskych sietí a ich odstránenie, 
c) vstup, prechod a prejazd peši, motorovými a nemotorovými dopravnými 
prostriedkami, strojmi a mechanizmami Oprávneného z vecného bremena, výlučne za 
účelom výkonu povolenej činnosti a činností uvedených podľa písm. a) a b). 
 
(ďalej len „Vecné bremeno“). 
 
Oprávneným z vecného bremena bude  Pavol Macháč a každodobý vlastník pozemku reg. 
CKN parc. č. parcelné číslo 344/365, ostatná plocha o výmere 1.140 m2 zapísaného na LV 
č. 1483 vedeného Okresným úradom Dunajská Streda pre okres Dunajská Streda, obec 
Hviezdoslavov, katastrálne územie Hviezdoslavov. 
 
ZÁVER: 
 
Z predkladanej zmluvy nehrozia obci významné riziká. 
 
Uznesenie č. 22/2024: 
OcZ  s ch v a ľ u j e predloženú Zmluvu o zriadení vecného bremena s Pavlom Macháčom, 
trvale bytom Dunajská 369/2, 929 01 Dunajská Streda ako oprávneným z vecného 
bremena. 
 
 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 
 
K bodu 13 
 
Spracovateľmi a predkladateľmi tohto bodu  programu boli Zdenka Danielová, referent 
správy majetku, soc. politiky, kultúry a športu a poverený zástupca starostu obce, Ing. 
František Kavecký, ktorý informoval o obsahu dôvodovej správy. 
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Zásielkový box je už na spomínanom pozemku umiestnený. S ohľadom na jeho vyťaženosť 
bola obec požiadaná o rozšírenie tohto boxu a zdvojnásobenie jeho kapacity. S dôrazom 
na potreby obyvateľstva v rámci služieb verejnosti, považujeme rozšírenie boxu ako 
prínos pre našich obyvateľov a preto aj za prípad hodný osobitného zreteľa. 
 
V zmysle VZN č.2/2019 Zásady hospodárenia s majetkom obce Hviezdoslavov, článku 5.8, 
písm. c) pri nájmoch majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, o ktorých 
obecné zastupiteľstvo rozhodne trojpätinovou väčšinou všetkých poslancov, pričom 
osobitný zreteľ musí byť zdôvodnený, zámer prenajať majetok týmto spôsobom je obec 
povinná zverejniť na svojej úradnej tabuli a na svojej internetovej stránke, ak ju má obec 
zriadenú, pričom tento zámer musí byť zverejnený počas celej tejto doby. 
 
Uznesenie č. 23/2024: 
OcZ  s c h v a ľ u j e  zámer prenajať verejné priestranstvo – časť pozemku parcely č. 
126/1 v rozsahu 5,23m2 na dobu neurčitú spoločnosti Packeta Slovakia s.r.o., IČO: 
48 136 999, sídlom: Kopčianska 3338/28A, 851 01  Bratislava z dôvodov hodných 
osobitného zreteľa. 

 

P o s l a n e c Za Proti  Zdržal sa 

Ján Karaba X     

František Kavecký X    

Vladimír Kirschner X    

Veronika Kodayová X     

Matej Lehuta X    

Peter Musil X   

Martina Špaček Weissová X     

Adam Takáč X   

Michal Vepy X   

 

Uznesenie bolo prijaté. 

 

 
K bodu 14 
 
Poslanec Karaba sa vyjadril k stavu chodníka pri hlavnej ceste smerom na Podháj, ktorý 
je na viacerých miestach poškodený a bolo by potrebné ho opraviť. Úsek obecnej údržby, 
hospodárskej správy a starostlivosti o zeleň zabezpečí opravu poškodených úsekov. 
Poslanec Karaba zároveň informoval aj o zlom stave komunikácie na Parkovej ulici. 
 
Poslanec Takáč identifikoval chýbajúce kamery na ulici Čerešňárka a navrhol, aby sa na 
tento úsek z dôvodu zvýšenia bezpečnosti v obci doinštalovali. Poverený zástupca 
starostu obce potrebu potvrdil a požiadal o ich urýchlené doplnenie. 
 
Poslankyňa Weissová sa dotazovala na možnosť doplnenia košov na exkrementy vo 
Hviezdnom bývaní. Poverený zástupca starostu obce sa vyjadril, že obec sa zapojila do 
programu podpory lokálnych komunít pod záštitou COOP Jednoty, v rámci ktorého je 



23 
 

možné získať okrem iného aj obecný mobiliár. Dovtedy sa v súčinnosti s Úsekom údržby, 
hospodárskej správy a starostlivosti o zeleň osadí nevyhnutný počet košov. 
 
 Poslanec Takáč sa dotazoval, či je tento mesiac v pláne rekonštrukcia komunikácií Pri 
Hájovni, Česká a Čerešňárka. Prednosta obce vysvetlil, že prvá oprava prebehne 
svojpomocne už 1.3.2024 , budú to však len nevyhnuté opravy, nakoľko sú naplánované 
sondy, ktoré zistia stav podkladových vrstiev potrebný k následným komplexným 
rekonštrukciám, napr. cesta k budúcej ZŠ v Podháji. 
 
Poslanec Lehuta sa dotazoval na možnosť opravy križovatky ulíc Levanduľová 
a Pažítková, kde v období dažďov stojí voda. Poverený zástupca starostu obce sa vyjadril, 
že nedávne opravy komunikácie v Záhradách riešil vlastník infraštruktúry a obec nie je 
oprávnená investovať prostriedky do cudzieho majetku 
 
K bodu 15 
 
Zastupujúci starosta obce vyzval prítomných poslancov a verejnosť k diskusií. 
 
P. Salčák položil nasledovné otázky: 
 

- ako to vyzerá s dokončením Vodozádržného parku, nakoľko sa nikde nedopátral 
k žiadnemu termínu? Poverený zástupca starostu obce odpovedal, že v pondelok 
4.3.2024 nastupuje opäť stavebný dozor, v prácach sa pokračuje, je potrebné ešte 
doplniť asfalt a aktuálne sa rieši závlahový systém, nakoľko bolo potrebné počkať 
na počasie bez mrazov. 
 

- všimol si, že pred viacerými domami je na chodníku Hlavná smerom na Podháj 
prieliačenina z dôvodu, že na okraji cesty majú majitelia domov zábrany a z toho 
dôvodu fekálne auto vchádza kolesom na chodník a práve tu nastáva poškodenie 
chodníka. Či nestojí za zmienku odstrániť tie zábrany. Poslanec Takáč odpovedal, 
že sa jedná o obecný pozemok a kratšou a jednoduchšou cestou bude vyrovnanie 
chodníka v súčinnosti s Úsekom obecnej údržby, hospodárskej správy 
a starostlivosti o zeleň. 

 
- či by bolo možné umiestniť ďalší balíkobox k budúcemu zdravotnému stredisku. 

Poverený zástupca starostu obce odpovedal, že môžeme túto vec vlastníkovi 
pozemku navrhnúť, keďže sa jedná o súkromný majetok, podobnou dohodou sa 
pristúpilo aj k budúcej inštalácií bankomatu na tomto mieste 
 

- či sa bude riešiť v okolí Obecného úradu doplnenie chýbajúcej zelene aj z dôvodu 
bezpečného parkovania. Poverený zástupca starosta obce a poslanec Takáč 
odpovedal, že áno, terén sa bude zarovnávať. 

 

- či je niečo nové s trafostanicou okolo Prašnej ulice. Poverený zástupca starostu 
obce odpovedal, že nie a vec je stále v riešení. 
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Následne sa zastupujúci starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a 19:26 
hod. zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Hviezdoslavove ukončil. 
 
 
V Hviezdoslavove 29.02.2024 
 
 
Zapisovateľ:                                         Mgr. Aneta Taňašiová     ___________________ 
 
 
Overovatelia zápisnice a uznesení:   Ing. Adam Takáč               _____________________ 
 
      Mgr. Matej Lehuta            ______________________ 
 
 
 
        ______________________________________ 
         Ing. Róbert Ottmár 
              Prednosta obecného úradu 
 
 
            __________________________________ 
         Ing. František Kavecký 
                      Poverený zástupca starostu obce 
 
 


